平成28年１月27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ベ リ サ ー ブ

代表者名 代表取締役社長 新堀義之

 （コード：３７２４ 東証第一部）

問合せ先 取締役執行役員 高橋 豊

 （TEL．03-5909-5700）

子会社の異動を伴う株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成28年１月27日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ＧＩＯＴ（以下 ＧＩ

ＯＴ）の株式の一部を取得することを決議いたしました。これにより当社はＧＩＯＴ株式の議決権の過

半数を占めることとなり、かつ同社の資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当している

ことから当社の特定子会社に該当することになりますのでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

ＧＩＯＴは、沖縄県うるま市において、充実した機器・設備を用いて検証事業基盤を構築し、沖縄

というロケーション・特長を活かした検証サービスを提供しています。

当社は、モバイル環境が進展していく中で、かねてより接続性検証のビジネス拡大に努めて参りま

した。ＧＩＯＴ設立当初から、こうした検証業務について委託を行っておりますが、当社における同

ビジネスの拡大とともに、年々その業務委託規模は拡大し、現在（平成 28 年３月期）に到ってはＧＩ

ＯＴにおける売上の大半が当社からの業務委託分となります。

今後も当社の同ビジネス拡大にはＧＩＯＴの検証能力、人材調達能力を確保することが必要と判断

し、ＧＩＯＴへの出資比率を引き上げ、当社の子会社とすることといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ＧＩＯＴ

（２） 所 在 地 沖縄県うるま市字州崎14-１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川本 久敏

（４） 事 業 内 容
ICT 機器・アプリケーションなどの相互接続性・機能検証、および検証関連

サービスの提供

（５） 資 本 金 360百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成23年11月24日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

株式会社ベリサーブ 37.06％

沖縄振興開発金融公庫 25.00％

株式会社アイ・エス・ビー 19.04％

おきなわ新産業創出投資事業有限責任組合 13.89％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社は ＧＩＯＴ株式133,400株を保有しています。

人的関係 当社役員及び従業員 ３名が社外取締役に就任しています。

取引関係
当社との営業上の取引（当社の売上高 6 百万円、当社からの

発注（外注費）128百万円<平成27年３月期>）があります。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

 純 資 産 192百万円 76百万円 87百万円

 総 資 産 231百万円 101百万円 117百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 584.48円 212.23円 244.03円

 売 上 高 256百万円 210百万円 264百万円

 営 業 利 益 △115百万円 △158百万円 △15百万円

 経 常 利 益 △115百万円 △144百万円 14百万円

 当 期 純 利 益 △116百万円 △146百万円 11百万円

 １株当たり当期純利益 △352.56円 △406.88円 31.80円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 沖縄振興開発金融公庫

（２） 所 在 地 沖縄県那覇市おもろまち１-２-26

（３） 代表者の役職・氏名 理事長 譜久山 當則

（４） 事 業 内 容 「沖縄振興開発金融公庫法」に基づく長期資金の貸付等

（５） 資 本 金 758億円(平成27年3月末)

（６） 設 立 年 月 日 昭和47年５月15日

（７） 純 資 産 775億円(平成27年3月末)

（８） 総 資 産 8,428億円(平成27年3月末)

（９）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当いたしません。

（１） 名 称 株式会社アイ・エス・ビー

（２） 所 在 地 東京都品川区大崎5-1-11

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若尾 逸雄

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア開発事業、システム構築コンサルティング事業、システ

ム・オペレーション・サービス事業(アウトソーシング含む)

（５） 資 本 金 1,707百万円(平成27年6月末)

（６） 設 立 年 月 日 昭和45年６月

（７） 純 資 産 4,443百万円（平成26年12月期）

（８） 総 資 産 7,136百万円（平成26年12月期）

（９） 大株主及び持株比率

有限会社若尾商事 23.51%

アイ・エス・ビー従業員持株会 6.34%

若尾 一史 2.65%

株式会社第一情報システムズ 1.76%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当いたしません。

3

（１） 名 称 おきなわ新産業創出投資事業有限責任組合

（２） 設 立 根 拠 等
「投資事業有限責任組合契約に関する法律」に基づく投資事業有限責任

組合

（３） 組 成 目 的
バイオ・IT・環境関連分野で沖縄県を拠点に世界市場に進出する有望ベ

ンチャー企業を発掘・育成

（４） 組 成 日 平成22年１月29日

（５） 出 資 の 総 額 10億円

（６）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
沖縄県産業振興公社75％、民間25％

（７） 業務執行組合員の概要

名 称 バイオ・サイト・キャピタル株式会社

所 在 地 大阪府茨木市彩都あさぎ7丁目7番15号

代表者の役職・氏名 代表取締役 谷 正之

（８）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

上場会社と業務執行

組合員との間の関係

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

その他に、ＧＩＯＴの設立時の出資者や元経営陣である 法人株主 １社、個人株主 ３名よりＧＩＯＴの

株式（5,500 株 1.52％）を取得する予定です。内 個人株主 1名は、当社の元従業員でありますが、特筆

すべき資本関係、取引関係はありません。また、その他の当該法人株主及び当該個人株主と当社の間に、

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 133,400株（議決権所有割合：37.06％）

（２） 取 得 株 式 数 214,050株

（３） 取得価額（概算） 52百万円

（４） 異動後の所有株式数 347,450株（議決権所有割合：96.51％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年１月27日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年１月29日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年１月29日（予定）

６．今後の見通し

当期（平成28年３月期）の業績に与える影響は軽微であります。

以 上